
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 06-06-2012

STANZIAMENTO:
Competenza: euro 914.495,54
Cassa: euro 914.495,54.

SPESA Cap.: 711027 U.P.B. 5.7.1
Descrizione capitolo: Trasferimento delle risorse
finanziarie per l’esercizio delle funzioni sanitarie
afferenti la medicina penitenziaria. art. 6 d.p.c.m.
01/04/2008.

STANZIAMENTO:
Competenza: euro 914.495,54 
Cassa: euro 914.495,54

La Dirigente dell’ Ufficio 4
Dr.ssa Maria De Palma 

L’Assessore relatore sulla base delle risultanze
istruttorie di cui innanzi, propone alla Giunta l’a-
dozione del seguente atto finale in quanto rientrante
nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4, lettera
k) della L.R. n.7/97.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore alle Politiche della Salute;

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Responsabile A.P., dal Dirigente
dell’Ufficio e dal Dirigente del Servizio PATP;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

per le motivazioni in narrativa esposte che qui si
intendono integralmente riportate:

• di apportare, ai sensi dell’art. 12 della L.R.
30/12/2011, n. 39, la variazione di bilancio di
previsione dell’esercizio finanziario 2012 al
capitolo di entrata n. 2035768 e di spesa n.
711027 nelle rispettive UPB e dotando gli stessi
capitoli di uno stanziamento pari a euro
914.495,54 (Euro Novecentoquattordicimila-
quattrocentonovantacinque/54).

ENTRATA Cap.: 2035768 U.P.B. 2.1.15
Descrizione capitolo: Assegnazione di risorse

finanziare trasferite nelle disponibilità del ser-
vizio sanitario regionale ai sensi dell’art.6 del
d.p.c.m. 01/04/2008 per l’esercizio delle fun-
zioni sanitarie afferenti alla medicina peniten-
ziaria.

STANZIAMENTO:
Competenza: euro 914.495,54
Cassa: euro 914.495,54.

SPESA Cap.: 711027 U.P.B. 5.7.1
Descrizione capitolo: Trasferimento delle
risorse finanziarie per l’esercizio delle funzioni
sanitarie afferenti la medicina penitenziaria. art.
6 d.p.c.m. 01/04/2008.

STANZIAMENTO:
Competenza: euro 914.495,54 
Cassa: euro 914.495,54

• Di autorizzare il Dirigente del Servizio Pro-
grammazione Assistenza Territoriale Preven-
zione a ripartire la predetta somma, con propria
successiva determinazione, in favore delle
Aziende USL nel cui territorio insistono istituti
penitenziari per far fronte alle spese dalle stesse
sostenute per l’assistenza sanitaria erogata in
favore dei detenuti.

• Di disporre la pubblicazione del presente atto
sul Bollettino ufficiale della Regione Puglia ai
sensi dell’art. 42, comma 7, della L.R.
16/11/2001 n. 28.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Avv. Loredana Capone

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 15 maggio 2012, n. 912

Del. G.R. 405/2009. Programma per la media-
zione culturale nei consultori familiari. Appro-
vazione Linee Guida alle ASL e Schema avviso
pubblico di selezione.

Assente l’Assessore al Welfare, dr.ssa Elena
Gentile, l’Assessore alle Politiche per la Salute,

17488



17489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 06-06-2012

dott. Ettore Attolini, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’ufficio Integrazione Sociosanitaria e
confermata dalla dirigente del Servizio Politiche di
Benessere Sociale, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
• La Regione Puglia, nell’ambito delle iniziative

promosse per la cura, il benessere sociale e le
pari opportunità delle persone e delle famiglie,
attraverso la costruzione di modelli di qualità
sociale per l’organizzazione dei servizi e l’inte-
grazione socio-sanitaria, sta operando, fra l’altro,
per il perseguimento dell’obiettivo dell’inclu-
sione e l’integrazione sociale della popolazione
migrante, con particolare riferimento alle donne
e per il potenziamento della rete di servizi socio-
assistenziali e socio-sanitari, finalizzato allo svi-
luppo e alla qualificazione di un sistema di wel-
fare regionale improntato ad una maggiore parte-
cipazione dei cittadini e delle cittadine alla vita
sociale della comunità di riferimento.

• In tale quadro è stato attivato il Progetto regio-
nale per la mediazione interculturale presso i
consultori pugliesi nell’ambito del Progetto di
riorganizzazione della rete consultoriale, di cui
alla deliberazione di Giunta Regionale n. 405 del
17/03/09.

• La Deliberazione n° 405/2009 avente ad oggetto
la riorganizzazione dalla rete consultoriale, al
fine di attuare la piena integrazione tra le attività
sociali e sanitarie, prevede, tra l’altro, che l’E-
quipe consultoriale permanente sia affiancata da
mediatori interculturali. La presenza di esperti
della mediazione risponde al fine di raggiungere
l’obiettivo di multidisciplinarietà e completezza
delle prestazioni erogate e, soprattutto, di con-
tribuire a superare gli ostacoli all’accesso che
impediscono alla popolazione immigrata una
piena e reale fruizione dei servizi e l’effettivo
godimento dei diritti ad essa riconosciuti.

• La Deliberazione, nel dettaglio, fissava uno stan-
ziamento di risorse finanziarie destinate alla
selezione dei mediatori interculturali e il loro
inserimento presso i consultori pugliesi, nonché
l’istituzione di una Cabina di Regia regionale,
supportata da esperti esterni, funzionale a garan-
tire il coordinamento dell’attività dei mediatori
sul territorio. Detti esperti hanno inoltre il com-
pito di svolgere attività di analisi, studio e

approfondimento delle problematiche rilevate
sul territorio, elaboreranno pareri scritti e consu-
lenze tematiche, supporteranno i servizi regionali
competenti e le ASL per l’individuazione di effi-
caci e risolutive azioni di sistema.

• In data 24 giugno 2011 è stata convocata la prima
riunione della Cabina di regia per l’avvio delle
attività.

• Al fine di rendere efficace e immediatamente
operativo il lavoro di rilevazione e analisi, la
Cabina di regia, a cui hanno partecipato anche i
dirigenti del Servizio Programmazione Assi-
stenza Territoriale e Prevenzione e l’ARES, ha
individuato alcuni nominativi quali testimoni
privilegiati per la somministrazione della traccia
di intervista. Obiettivi dell’indagine sono stati i
seguenti:
1. definire più compiutamente il fabbisogno di

mediazione interculturale nei consultori
pugliesi;

2. individuare criteri di riparto delle risorse da
attribuire alle 6 ASL per la contrattualizza-
zione dei mediatori il più possibile coerenti
rispetto ai fabbisogni;

3. contribuire all’analisi di contesto incardinata
nella fase di programmazione dell’intervento,
che intende fornire un quadro aggiornato del
settore oggetto d’indagine, al fine di orientare
l’intervento pubblico;

4. supportare il ruolo che la rete consultoriale è
chiamata ad occupare nell’ambito dell’inclu-
sione socio-sanitaria degli stranieri al fine di
favorire l’accesso dell’utenza straniera, valo-
rizzare il ruolo della mediazione intercultu-
rale, promuovere l’offerta attiva sul terri-
torio, analizzare i fabbisogni e le criticità spe-
cifiche.

• Le interviste sono state effettuate nel corso dei
mesi di luglio, settembre e ottobre da un gruppo
di esperti esterni all’uopo selezionati.

• In data 20 dicembre 2011 si è svolto un work-
shop di approfondimento e confronto sul Pro-
getto in cui si sono fra l’altro condivisi con i refe-
renti aziendali per le attività consultoriali e altri
operatori dei servizi consultoriali i risultati del-
l’indagine;

• In data 12 gennaio 2012 si è tenuto apposito
incontro di condivisione con i dirigenti dell’area
risorse umane delle ASL in merito aiu contenuti



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 06-06-2012

dell’avviso pubblico da adottare a cura delle ASL
competenti per la selezione e successiva contrat-
tualizzazione dei mediatori interculturali a valere
sulle risorse finanziarie stanziate dalla Regione.

VISTO CHE:
• Con A.D. n. 691 del 30 ottobre 2009 sono

state impegnate complessivamente in favore
delle ASL/Piani di Zona risorse per euro
1.200.000 vincolate all’attivazione di una rete di
mediatori interculturali.

• Occorre procedere al riparto delle risorse com-
plessivamente stanziate ed impegnate, definendo
anche i relativi criteri di utilizzo ed erogazione.

• La Cabina di regia, tenuto conto dei risultati con-
seguiti al termine del lavoro di indagine, ha con-
diviso ed approvato che i criteri per la distribu-
zione delle risorse finanziarie alle ASL fossero

basati su una logica di bilanciamento fra il bacino
di residenti totali e il bacino dell’utenza straniera
per ciascuna provincia/ASL. Il bacino dell’u-
tenza straniera di ciascuna provincia/ASL è stato
calcolato - in conformità con le stime riportate da
dal Dossier Caritas/Migrantes, Rapporto OECD
(Organizzazione per la cooperazione economica
e lo sviluppo), Rapporto sulle migrazioni della
Fondazione ISMU - sommando il numero di resi-
denti stranieri con la stima degli stranieri irrego-
larmente soggiornanti, calcolati nella percentuale
del 15% rispetto ai cittadini stranieri residenti.

• I criteri del riparto sono i seguenti:
- peso 1- popolazione residente per ASL (quota

capitaria);
- peso 2 - popolazione immigrata regolare +

15% quale quota stimata di irregolari

Il totale del budget progettuale assegnato a cia-
scuna Azienda è comprensivo dei compensi dovuti
ai mediatori, delle le spese di gestione delle proce-
dure amministrative e della gestione dell’attività
straordinaria di progetto, le quali non dovranno, in
ogni caso, superare il 10% del totale del budget
aziendale. Tali spese sono quelle collegate alla
gestione del Progetto ed alla realizzazione di atti-
vità connesse al servizio di mediazione intercultu-
rale. Il numero dei mediatori interculturali da con-
trattualizzare in ogni ASL corrisponde al limite
delle risorse finanziarie ad esse assegnate (salvo
compartecipazione con risorse proprie dell’A-
zienda) e dovrà essere coerente con le indicazioni

contenute nelle Linee Guida allegate alla pre-
sente proposta di delibera (Allegato 1).

Ciascuna ASL individuerà, attraverso il coinvol-
gimento dei coordinatori dei gruppi di lavoro per la
riorganizzazione della rete consultoriale, i contesti
territoriali e i Consultori familiari considerati stra-
tegici e capaci di garantire un efficace raccordo
per rispondere all’intera rete consultoriale azien-
dale presso i quali insediare i mediatori intercultu-
rali selezionati.

CONSIDERATO CHE
• si è provveduto a valutare tutte le proposte di ret-

17490

�����
����	��	�����������
�������


��� ����������
�

�
��	
��

����������
�
������
���

����� � ������
���
���
������ � ����������
 �!"�	
���
��������#

$����
�
������
���

��� � %�����
�
��	
���

��� � %�����
������
���

$����
��

=��� ���8>�?�@	�� A��B8>	�� B�>@>	?� A?�A�@	?� �B?�@?8	8B �BB��?8	�@ ����&!
'(


6
���� @B��>A@	�� ���88?	�� A��>A	88 �A�@B�	88 ?8��>B	CC �8B�@B@	�? ����&��'��

=%) AC��>@A	�� >�BB�	�� ���@@	�� C�?�@	�� B@��C�	C> @A�BC�	B@ �
��!&)'))

=������� B�A���C	�� ?�BA?	�� ����8	88 >�88�	88 B?�A�>	�@ 88�CB?	�C �
���!!'�!

)�����

 8>����>	�� C��?�	�� ��A@�	8� ���BA�	8� @>��8�	>� @>��A�	>A �����&�'��

����� >�8�8C?	�� �?�?B?	�� ��@@�	�8 ���B�C	�8 C8�@>>	8A �AA�8�?	�C ������!'(�

������ )�
����!�'

 �!�(
�'

 �)��!�'�! ��
�
�!'�! )&
�


'

 (�
�


'

 ���

�


'





17491Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 06-06-2012

tifica/integrazione frutto della fase di concerta-
zione;

• le Linee Guida alle ASL, contenenti il riparto
delle risorse finanziarie complessive, effettuato
con i criteri in esse descritti, definiscono moda-
lità omogenee, a livello regionale, per la gestione
delle procedure di selezione e la successiva con-
trattualizzazione dei mediatori interculturali da
impegnare a supporto delle attività svolte dai
Consultori Familiari in favore delle donne e dei
minori immigrati;

• la gestione delle procedure attraverso i criteri
declinati nelle Linee Guida è funzionale alla
creazione di una rete di mediatori interculturali
attiva sull’intero territorio regionale.

Sezione Copertura Finanziaria ai sensi della
legge regionale n° 28/2001 e successive modifica-
zioni ed integrazioni.

La presente deliberazione comporta una spesa
complessiva pari ad Euro 1.200.000,00 che trova
copertura nell’atto di impegno contabile A.D. n. 691
del 30 ottobre 2009, approvato dalla dirigente del
Servizio Politiche per il Benessere sociale e le Pari
Opportunità, in attuazione della Del. G. R. n.
405/2009

Il presente provvedimento approva il riparto
della suddetta somma tra le ASL pugliesi per l’ot-
timizzazione del funzionamento dei Consultori
familiari, in favore delle donne e dei minori immi-
grati, e rinvia a successivi provvedimenti della diri-
gente del Servizio Politiche per il Benessere sociale e
lePariOpportunità per l’erogazione delle somme in
relazione alle fasi di attuazione del Progetto e nel
rispetto dei vincoli di finanza pubblica per il
rispetto del patto di stabilità interno 2012.

Il provvedimento è di competenza della Giunta
Regionale ai sensi delle leggi costituzionali n.
1/1999 e n. 3/2001, nonché dell’art. 44 dello Statuto
della Regione Puglia (l.r. n. 12 maggio 2004, n.7).

L’Assessore alle Politiche per la Salute, sulla
base delle risultanze istruttorie come innanzi illu-
strate propone alla Giunta l’adozione del presente
provvedimento.

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore;

Viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento dal Dirigente del Servizio;

A voti unanimi espressi nei termini di legge;

DELIBERA

- di fare propria la relazione degli assessori propo-
nenti il presente provvedimento, che qui si
intende integralmente riportata;

- di approvare le Linee Guida alle ASL- allegato
1- unitamente al riparto delle risorse finanziarie,
la bozza di avviso pubblico per la selezione dei
mediatori interculturali - allegato 2 - lo schema di
domanda - allegato 3 - e lo schema di contratto -
allegato 4;

- di approvare quanto ribadito in narrativa con rife-
rimento agli obiettivi specifici dell’intervento;

- di trasmettere il presente provvedimento al Ser-
vizio Ragioneria;

- di trasmettere il presente provvedimento al Ser-
vizio controlli regolarità amministrativa per gli
adempimenti conseguenti;

- di trasmettere il presente provvedimento per la
successiva pubblicazione sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia;

- di disporre la pubblicazione del presente provve-
dimento sulle pagine dedicate del sito istituzio-
nale.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Avv. Loredana Capone



��� ��������	�
�������������
����
������	
�����������
����	�	��	
����

����
������

������	
������

��

�����	��	���
���
���������������������� �!�""��������#��$����"�!�$�%#&�'������

�#���	((���)!��*
�++������!��'�#���!�������"#!��#��#

���'�������'��!#���(����#�����#���!���!����)��)�#��
�(��""������!")������()'���"��

�

����	�,


�!���')��#�#������
�(����#�"������!�����#���!��#��)#����#���!��
����&���#������!����)��)�#���

,-����&�""#
�� � �����	� � 
�� � ���		� � 
�������� � � � ������� � ��������� � 
�	����� � �� � ��
���� � 	������������ � 
�����
��������������

����������
������������
�������������������������
�������������������
��
�������
	������������������
�������
�����
�����	����������� � !�!"��#��������������$�����������������
��
������
����������������������%�&'�
�����������������	�����������	�
����"��(��
���������
���������	�
������
�������������
���������
�����
������

����������������		��
�������������������������������������������
������
������ ����	�������������������
����������� � ��
���	��		��	��������� � � �	������ �������
�������)�
�����������
����������	�����������������������*���������
��+������ !!,�-� !�!���*+"�
�����
*������ ������� � ��
���
�� �������� ������ �	����� �
���� �
���� � �$��
������� ���. ��������� ���� ����������
�$�
����� � 
���� � ��������� � 	���� � 	����� � � � ��� � ��
������ � ����� � �� � ���
������ � 
� � 
�	������������
�����
������	������ �
��������
��������/ ����	������
�����
������������ ���������������	�����������
������)�
���	�������
�����������������)�
���
�
�����	�������
��������
������
����*+���
���
�������������������������������������)�
���+�	��
��+���������*���������������	�������������

���������
��
�
����������������������������������������
���	�������	����������	��
���������������������������
	��		���
��
�	�����������
����������������
����	����������������	������
����������
���������������������
����������� ���� � �� ����	����� �
�
��� �������
�
��� �����$�������� � ���	
�		���� �
�� �
�		���� �
��
�������������
��
���������	������������������)��������������	����������
��	�������������
��
�����
���	�����
������������
��0���
�
������0���������������������������
������		������������	������������������
���	������������	�����������
�� �*������ ������� �
�	���� �����
� ������ �
���� �
�	����1����) � ����������� � ����������� �
�� � ������� �
���
2��
�������������������
�������
�����������$������������
��������������������������
�������������������������
��������������
�������
������������	��������$����������

��� &��������1"�
�������� 3�
���
1��� !!9����
 %9� � ���� � ���������������� �
�� �32� � ��� � �� � ��������
���� �
���� � ���������� � 	������ � � � ������ �
�����
��
�������4��������������������
���
�������������������������*����������������5�
���������������������� �
���		�� � ����	������ �������	�� �
� ���� ����$6������� �3�
���� �7���1���������
���� �8������*�������� ��3�

����� !!%�����9!&��

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 06-06-201217492



.-�	/��������
�� ��������� � *�������� � ��� � �� � 5�
������� � �������������� � ���		� � � � ���	������ � ������	�� �����
��
�$������������
��	�������
��
�
��������������������������		����3��	�������2�
������ �:���
���
�����
�����
6+��������	�
��	�������������
��������
��������	���
����������	�������
���$���������������	����������
������������ � : � ����$�
1��� � 
���� � ������ � ���	��������� � ��� � �
���
������ � �$��������� � 
�� � 	������ � � � ���
����������
��������	������� �	����	���������
�������� 
�����
�����	�����������
������������
������ ����
�������)�
� �
�
�������� ������������������		�� ��3��	������ �	� � ��������������;�������
� �6���		�� ����
���������� � �� � �����������) � � � �� � ����1����) � � � �������	���� � ����� � 	������� � ��� � �� � ���� � 
�� � 	�������
	����	������� � � � ��� � ��� � <+�������� � ��� � �$������������ � 	����:	��������:��������� � ��� � ��� � �

������=�
���

������)��	�������� ����	��	��
���$���� ��!,�
���*�����
�����*������������90 !!3" ����������	�����
�������
���1�	�����
��	��������
��1���		����
�����
������
���
��������
�������
������	���������������
���1����)�
���������	��
������		�����++*������	�������	����	������������������
���	��������
��
�
�����������������������������	����
����������
�������	�	������	������������������
����������������������
���3��	���������
�������

0-���!��"��������+���&�!��
��
�����+464�����������������������������	�
���������������������������������� � !�!���������������
����

���� � ����������� � 	�������� � ��	�
���� �
� � %&�3!% ����	���� � �� �
�	���1������ �
���� � ���	���� �����
������������
�������
������ ����������������
� �	�������� � �������������
� �>��� ��� �9&,"� �	�������
��
2������� !�&&3"����������3�393"��4��������%�!3!"��>64��,�99!"���>���
�	���3�9�3"���$���1���������

�� �7�		��� � �

��������� �
� �3�����	05�������	 � ������� � �� � &��3'�
����� � �� � �%�&' �
����� � �
����
	��������������
�
���
���5���
����"���������'�
����)�	������������9&�������8�������
�
�����
��
������
	���������������	����������9�,'�
�������������������������������
�����������
����
��>���"��
���*������������������������*��9�
���
1��� !!%������ �<?��
�������$���������������������������
����������$�������������
������

����������������=�����
�������������1��������
���������������
���������������
��
� � ������ �
�� �
������ �
���� �	�������� ����	���� ������������ � ������ �	�� � ���������� � ��������� ��� � �����
��
���
����� ����� � ���
��
� �
�	���
�������� ������������ � �$����������� ��� �$��������� � �����	�����	�������

���� ������
������
�� ������
��� �	�������� � �

������ ���� � ���������� � ���������� �?���� �	��������� � �$���� ��!�

�	���������$�		�	������	���������������������������������

����������	������3������	��		����������������
�������������������������)�
������		����
������1����)�
���	�������	����:�		�	������������	����	�����������
�		�����������
�������������������������
���������
�������

�������
�$�����	��
�������	������
�����
����������
���������
������	��������	��������
������������*�������� �
�������5�
��������������������������		�������	�������������	�����������
�����$�	�	������
��������������
��������)�������������$����		�����	�������
���@������������������
����	����������4������������)����)���
���
�����

�������
������	���������
��
�
���������������������������������������������
����
�������������*+��
	��������	������/

• 
�	�����
��������
����	��	�����������������A
• 1�	�����
�������
�����������������
������	���		��
���������������
���	������A
• �	������ � 
� � ������ � 1����������:�

���	������� � ��� � 	�������� � �� � 
��������) � 
�� � 	������ � �
�

��
���
�������
��������������	��
������		���������������1���A
• 
�	�
�������)���
�	���������)�����$�������������
��������
��������������$����		��
��������
����

	������������	�������	����	�������A
• 
��������)�
����
�����������������	���������	�	�������0�����������
���������������������	���������

�����
����	���������
���	��		�������	��
�������	������������
�����������		��)�
�����
��������$���������������
���	�������
���	��������� ������
������

��������� ������
� ������������ ��� �	������ �
� ����
�������
�����	������ � ���
���������������/

• �������
����������
����A
• �������������������
�����
��������	�		���
��������	
�		�1���A
• 	��������A
• ��������������A
• ������������
������#8A
• �����
������������
�����
�������	���������������������������������������
�������
����A

17493Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 06-06-2012



• 	�	�����������	����������
����������)��	�������������
�����
���
������	�����
��������
���1�	�������

�����
��������)�
������		�����	��������	����	���������

1-�1)#����!��&#����2#&&�!�"��#����������+���&�!��
��������
��������
�����������1�	��
������	�����
���
�����	���/

• ���������B1��������5�������������������B5�"�-�7�5��
��� 9090 !!!
• ��*����� �0 !!,�<������
��+������ !!,: !�!=
• 7���1���������
��8������*������������9!&�
����30!�0!%��������������������������*�������� �

�������5�
��������������������������		�������	�������������	������$�
1����
���������

��
��
�����������������
�������������	���������

• 6�7�����9, �
��� %0�!0 !!%� �<6
�����������	��
��	�����������11������������9� ��������� �
��
�����1�������������
���������������������������
������	�����������
����:��

���	�����������		��
���+������������������
��>���		����+��������������B���������)���
������
��	��	�=�������������
7�������� � 
�� � +������� � �� � ��������� � �$�
����� � 
� � 	��	� � ��� � �� � ��������� � 
�� � 	�

�����
���������������	���
��
������������
��	������������������	�������	������

• ����������������9�
���
1��� !!%������ �<?��
�������$������������������������������������
�$�������������
������

����������������=

• 6�7���� ���,�
�� ��%0!90 !��������������� �����1��� �
� �	���������
���� ��	����� ��	����� ��� ���
���
���������������
��
�����

• �-�-�!-�34,�����06�����/���.664������
��������
���		���
���������������
�����6+�0������

��C�������	�

��
��D��� !!�!!!������$������������
�����������
��
�
�����������������

5-���(#������������"��"��#������

6�����������*����������������5�
��������������������������		�������	�������������	������������

��
��
�����������������
�������������	����������������	���		�����D���&!!�!!!�!!�������������
��	����/

�������* 6 ���#���*�����!�����!��

, 3���
���
�����
������������
3�	�����������������
������������������

D��!!�!!!�!! 6���	����11������������	���������
�����
�	�����

 +��������������������������������
���
�
�������
���������������	���������

D��� !!�!!!�!!� 6		����������
�������	��	�������6+�

�$�������* � ,$ ���) � ������� � ��� � ��� � �
�
��
���� � �

���	������� � 	���� � ������
���� � ���	�	�� � ������
��	����������
������3�1����
������������������	����������
�����8������
���������
���	�������	������
�� � 3�1��� � 
� � ����� � �� � ������� � �� � ������������� � �	������� � 
���� � �������) � ��
���
���
� � ��
���
�	�����
� � � ���		���� ��

���	������� �����		���� ������ �� ���$�����	� �
� ������	��� ����
���� �
���
8������
���������
���� ��	����� ��	������������
������
�����
����		��2�����	���C�
�������������
�
������������������	����������������������������)��������1��������		������$����		�0��������
���	�������
���	��������� ����� ���
�����	����������� ��� �������
����� �����11�	�����
� �
�
�������� ���������������
�	���		� �
�� �	������� � �� �
��� � ! �
���
1�� � !�� �� �	���� � ���������� ��� �@��E	��� �
� � ������ �����
���
���
������������	���
��6##�+B��F>>��3B�7��+G�GC�B?G�����������
�����

���	��������
��
������������$��������
�����	�����6+��
3���������	�����������8��
��	��
�����	��������
�
����)���������������
�����������������	��	����		����

�� ��������� ���������* � ."� � ��� � �����
� � �� � ���	����
���� � ���� � 6+� � 
���� � ��	��	� � 
�	������ � �����
���������������������
���
�
������������������������������	���$�
�������
�������
��������
���������
��
��������
�� ���������������
�������)�
�������������	���������������������������������6������������	�����
���
�	��	�� ���� �+���
� �
� �6���	� ���� � �� �	�������� �
�� �
�
������ � �������������� � �6��� ��� �  "� � ���
5�
���� �
� �
�
��
���6��� ��� ��"� �����+���
��
� ���������� ��6��� ��� �9" ��� � �
��� � �+464��������� ������
	�����������	�
�������������������06+��������	���6�������&"��
���3�1����
� ���������� ��
���
����� � �������� ����� ���
�	���1�������
�������	��	������������� ������6+��
1�	����	�������������
��1�������
������������1������
����	�
�����������������1������
���$�������	���������
��� � ���	���� � ���������06+�� � �� � 1����� � 
���$������ � 	�������� � 
� � ���	���� � ���������06+� � � � 	�����
����������:����������
��)��������	��
������������
��
���7�		����3�����	05�������	��*��������BG37�

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 06-06-201217494



�B���������������������������������������
������ ���	�������"� �*��������	�����
��������� �
�����
2��
������ � �+5F � : � 	�

��
� � �� � ��
��� � 
� � ��	�
���� � 	�������� � ���� � 	��
� � 
���� � 	���������
���������
���� � 	������������ � ��������� � ����� � ����������� � 
�� � �&' � ��	����� � �� � �����
��� � 	���������
��	�
������

����&#���"���/)���!����"��"�

���
 ��(��#���!��
��"���!��

��(��#���!��
"��#!���#�

���&#�
"��#!�����
����'��#�-�
"�''���!#!-�
7,58�������'-�
"�''-9

���#���
"��#!�����

����:)��#�
��"���!��

����:)��#�
"��#!�����

���#���6

>��� �� &,�3!9�!! � �9&,�!! 9�,9,�3! �3�� 9�3! �93�93&�&9  99��3&��9 04,-;56$<6
2����� 99!�,�9�!!  !�&&3�!! ��!,��&&  ��99!�&& 3&��,9�%% �&9�999� 3 ..4-;0,$.3
>64 �% �,9��!! ,�99!�!! �� 99�!! %�3!9�!! 99�!%��%, 9��9% �99 ,64-5;1$11
>���
�	� 9!��  %�!! 3�9�3�!! ����&�&& ,�&& �&& 93��!,��9 &&�%93�!% ,60-.55$.5
4������� &,!�! ,�!! %�!3!�!! ���9!�&! �!�9�!�&! 9,�!&!�,! 9,� ���,� ,03-.;.$30
����� ,�&�&%3�!! �3�393�!!  �99 �!&  !�9!%�!& %&�9,,�&� ����&!3��% ..4-,45$<.
�)'��# 1-64,-.54$66 45-<64$66 ,1-053$05 ,,6-635$05 1;6-666$66 <.6-666$66 ,-.66-666$66

����������
���1�
�����������������		������������	�����6����
������
����	����
�����
���	��
������
�� �
�
������� �
�����	��	��
� ���	������
����������
�����

���	������� ���
�������	������
���$�������)�
	�����
������ �
� ���������� � �� ������ ���� �
�������� � �� ����� ���	�� �	������� � �� ��!''�
�� � ������ �
���
1�
���������
����H��4����	��	��	����������������������������	������
�������������
��������������������

���������)������		�����	��������
��
�
�����������������������������
����
���
�
����������������������
��
��������������������������6+�������	���
�������
����
�������	��	���������������
��		���		��������	�����
��
���������������������	��	����������
���$6����
�"�����	��	�����������
��������
�����
��
�	����������

�
����������������������	�������������������)��		�����������������D� 9�,&9�&!����
��������
3��	�����6+����
���
���)����������	��������������
�����
�������
��������
����������
����������������
���������������� �
���� � ���� ����	���������� � � ������	�� � ������������ �� � � �3��	������ � ��
������ ����	�
������
	��������� �� ������� �
� ���������� ������������ � ������
� ���� � ��	���
��� ����$������ ����� ����	����������
�����
�������		������������	�
�������
�
����������������������	�����������

3-��������*����&���#���!����&��#���*�������'#���!������"�������
���	��������
��
�
�����������������������������	����
����������
�������	�	������	������������������
����������������������
���32��
����������) �
� �
�
������� �	��� �
� �	������� ����� ������� ����	��������� ������ � ��	� �
� ������������ ���
�������
���� � 
���$������ � 	��������� ��� � �$��
���
������� � � � �� � 
���
����� � 
� � 1�	���� � � � ���
���
�	��	������ � 
� � ��	��	�� � �
������ ���������
� � ��� ������ � 
� � ���� � ��� � ��� � ��������� � 
���� � �����
���	��������� � � � 
�� � 
����	� � 	������ � 	����	�������� � �� � 	�������� � �	��
������� � � �5�
��� � 
� �5�
������
8�������������
������
����1����+������
�$�������)�
��
�
��������������	���
�
����)�
�����
���������
�����������������
���	����������	������������
�� � ��
����������� � 
���$������ � 	�������� � ��������	�/ � �� � 
����	���� � 
� � �������� ������
������� 	�����
�����
��� � 
� � ����		�A� �$����
�����
���� � 
���$������� � 
��� � ������	��A � ��� ���
������ � � ����
�����1�������� � 
� � 
�
���	���� � � � 
�������� � �����
����� � �� � �����1�������� � ��� � ��0��� � �����0��

�
�������0�����
���������������
�����������������
�� � 	������� �
� �
�
������� � �������������� ��������	�� �� � �������� � �$����		� ����� � ���� ���� � �$������ � ���
��		�		��
�����
����+4���
�G?��������������	�����������������
��������
����������������
���
�
����)�
���	��������
��
�
��������	���������������/

�� �������)����	�
�/���0��
�
�������0�����	������������������������������������A

17495Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 06-06-2012



1� �����������������
���/���0���
�
�������0������		�	����$�����������������������
���32�
����������

�	��������� � � � 	������ � 
� � ����
��� � �
 � �������
���� � ������
��� � ��� � � � ��������� � 
���
3��	������A

�� �������)�<
��	���
�=/���0���
�
�������0�����
�����	���������������������
���3��	������������������)�
��
���
�������
���	����������	���������������������
������������
������������		���������
���$�������
	���������������$�1��������
�������
���������������������������������	����������������	��������
��������������	��������������������������		����������
������

����������	�����	�������������A


� �������) �
� � 	��
�� � �
 ���������
����/ ������	� � � � 	��
�� � ��� � �� � 	�������� �
� � ���1��
�������
��
���		�A � ��������
���� � � � ��������
�
���� � 
���� � ���
����� � ��������� � � � ���������A�
�����������������
�
�����
�����
������A

�� �������)�
��������
��������
���
������������
�
�������0���������������������
�������0������32�

���$6����
��	�����������

��������

�$�������
����0
���
�
�������0��������������������	�����
���
���)��		����	���������	�������������
������
���3�1����
��*����������������	�����������	��	��
������������7���1��������������������������
������������
������������
�����
�����������������������
�����	���6+��
�������������������������

<-���&(�"���#���&��#���*�������'#���!����������"��"�
������������������	�����������������������������������
���
�
����������6+��	��������
�����/

• �
��������$6���	��
��	���������
���
�
���������������������
• ��11�������
���$6���	��	���>F*�
• ��
�����������

�		������	�
��������
• ��
���
��������������������������
�����������������������3���
��������
����������
�������������

��������������������
���3��	����������	���
�������"�����������)�������
����������1����������
���3�1����
���������������	�������
�������������
��
����
�������
����������������*�������
��������+������������������
��1���		����	������������������������)���������!�����
�����
����
��
��11����������
��������	��������������
��	���>����������F���������
�����*��������������

��� ��	��	� ������
���� �	������ � ���	������ ����� �6+���� � ���
��� �
���� ������
��� �
� �	�������� �
��
������
��	� �������%!� ��� �
���� �
��� �
� ���11����������
���$6���	� �	�� �>F*����	������	������ �
��
���	
�		���� � ���� �*������ �������� � +������� � ��������� � 
� � 1���		��� � 	������ � � � ���� � ����������)��

���$�����
������������������������
��������
���������������
��
������
������
�
����	�����������

������#���'#��=�
6�������� ��+���
��
��6���	����11����
6�����������5�
�����
��
�
��
�
6��������9��+���
��
�����������
6��������&��7�����+464� !�!�������������	�����������	�
��������������

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 06-06-201217496


